UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO-PPGE/UFOPA

CURSO DE PEDAGOGIA – ICED/UFOPA

GRUPO DE ESTUDOS E PESQUISAS HISTEDBR/UFOPA

PORTARIA Nº 008/2026 HISTEDBR-UFOPA

Considerando a necessidade de instituir comissões permanentes de trabalho para o melhor

funcionamento do Grupo de Estudos e Pesquisas “História, Sociedade e Educação no Brasil -

HISTEDBR/UFOPA, o Prof. Dr. Anselmo Alencar Colares, na condição de Líder do Grupo

cadastrado no CNPq e na UFOPA,

RESOLVE:

Art. 1º Revogar a Portaria nº 003/2025 de 10 de março de 2025.

Art. 2º Designar os Membros do HISTEDBR/UFOPA, abaixo relacionados para, sob a

presidência do primeiro, constituírem a Comissão do Quarta com Ciência, com validade de 2

(dois) anos:

I – Luciene Maria da Silva

II – Kédna Syuianne Quintas Melo

III – Rayane Duarte Moreira

 IV – Juliana Matos Martins

V – Maria Sousa Aguiar

VI – Adrielle Nara Serra Bezerra

VII – Ângela Rocha dos Santos

Art. 3º A comissão será responsável pelas seguintes ações: i) planejar; articular e auxiliar

no desenvolvimento das atividades relacionadas ao Quarta com Ciência, o que inclui,

organizar o cronograma de reuniões, contatar possíveis apresentadores e mediadores; ii)

disponibilizar formas de acesso aos materiais de estudos previsto para os encontros; iii)

criar formulários de presença para cada encontro, iv) articular formato de certificação dos

expositores, mediadores e participantes; v) disponibilizar materiais de livre acesso,

quando necessário, à comissão de mídias para publicização no site do grupo.

Art. 4º A comissão deverá desenvolver as atividades sob a orientação dos líderes do

HISTEDBR/UFOPA.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Santarém/PA, 07 de janeiro de 2026.

Prof. Dr. Anselmo Alencar Colares

Líder do HISTEDBR/UFOPA

Professor Titular da UFOPA